
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

Comune di Cavarzere
Provincia di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 27
Del 14-07-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza straordinaria di prima convocazione- Seduta pubblica

OGGETTO:

APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA  - BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 E BILANCIO PLURIENNALE
PER IL TRIENNIO 2015/2017..

Il giorno  quattordici del mese di luglio  duemilaquindici, alle ore 21:00 presso la Sede Municipale-
Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza CONTADIN MAURO.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  GIBILARO GERLANDO.
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P BELLONI RENATO P

GRILLO NADIO P TASSO CHIARA P

GARBIN ROMANO
ANGELO

P
VALERIO MICHAEL

P

BERGANTIN FABRIZIO P GARBIN GRAZIANO A

TASSO MARZIA A PARISOTTO PIER LUIGI P

CONTADIN MAURO P BERNELLO AMEDEO A

FREZZATO CINZIA P TOSELLO RICCARDO A

BALDRATI MARIANO P PASQUALI EMANUELE P

VISINTIN NICOLETTA P

TOTALE PRESENTI   13 ASSENTI    4

Il Presidente CONTADIN MAURO, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

GARBIN ROMANO ANGELO

BERGANTIN FABRIZIO

BELLONI RENATO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

Sono presenti   13 Consiglieri.

L’Assessore Mischiari Luciana dà lettura delle seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la normativa sul nuovo ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali di
cui al D.Lgs n.77/1995, sostituito dalla parte 2̂ del D. Lgs n.267/2000;

Atteso:
che l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare un
disavanzo;
che gli artt. 170 e 171 del citato D.Lgs. n. 267/00 prescrivono che gli enti locali allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non
inferiore a tre anni;
che l’art. 174 dello stesso D.Lgs. n. 267/00 dispone che lo schema di bilancio annuale di
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono
predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla
relazione dell’organo di revisione;

Visto il D.P.R. 31.1.1996 n.194 con il quale sono stati approvati i modelli del bilancio
annuale e pluriennale;

Visto il D.P.R. 3.8.1998 n.326 con il quale sono stati approvati gli schemi di relazione
previsionale e programmatica degli Enti Locali  da adottare dall’1.1.2000;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 in data 26.6.2015, con la quale è stato
predisposto il progetto di bilancio per l'esercizio finanziario 2015, il progetto di bilancio pluriennale
per il triennio 2015/2017 nonché la relazione previsionale e programmatica per lo stesso triennio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 26.6.2015 con la quale è stato
adottato il programma triennale 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici di cui
all’art.128 del D.Lgs.163 del  12.4.2006 .

Preso atto che il programma è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per il periodo
di 60 giorni consecutivi dal 6.2.2015 al  9.04.2015;

Visto l’art. 1- comma 169- della legge n. 269/2006 il quale stabilisce quanto segue:
“gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote  relative ai tributi di loro  competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione: dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto il Decreto  del Ministro dell’Interno con il quale il termine per deliberare il bilancio
di previsione 2015 da parte degli Enti Locali è stato prorogato al 31.7.2015;

Constatato che sono state determinate le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici a
domanda individuale, a’ sensi dell’art.6 della Legge 26.4.1983 n.131, in relazione al decreto del
Ministero dell’Interno del 31.12.1983 e dell’art.14 del D. L. 28.12.1989 n.415, come convertito
nella legge 28.2.1990 n.38;

Viste le seguenti deliberazioni del consiglio Comunale e della Giunta comunale riguardanti
i servizi comunali:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

C.C. n. 24 in data odierna con la quale sono state stabilite le aliquote per l’applicazione della
IUC – Componente IMU - per l’anno 2015;
C.C. n. 25 in data odierna con la quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF nella misura finale  dello 0,8% per l’anno 2015;
C.C. n. 5 in data 9.4.2015 con la quale sono state approvate le tariffe TARI per l’anno 2015;
G.C. n. 29 in data  6.03.2015 con la quale sono state confermate le tariffe TOSAP per l’anno
2015;
G.C. n. 30 in data 6.3.2015 con la quale sono state confermate le tariffe dell’imposta sulla
Pubblicità e dei diritti sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2015;
G.C. n. 83 in data 17.6.2015 con la quale sono state determinate le tariffe del servizio trasporto
scolastico per l’anno 2015;
G.C. n. 21 in data 18.2.2015 con la quale sono state determinate le tariffe servizio asilo nido per
l’anno 2015;
G.C. n. 80 in data 17.6.2015 con la quale sono state determinate le tariffe per il per progetto di
animazione estiva 2015 presso l’Asilo Nido;
G.C. n. 89 in data 26.6.2015 con la quale sono state determinate le tariffe per uso palchi
comunali;
G.C. n. 75 in data 17.6.2015 con la quale sono state determinate le tariffe della stagione teatrale
2014/2015;
G.C. n. 77 in data 17.6.2015 con la quale è stata disposta la determinazione delle tariffe per uso
Sala Convegni, Foyer e Teatro in vigore per l’anno 2015;
G.C. n. 78 in data 17.6.2015 con la quale è stata disposta la determinazione  delle tariffe per uso
sala convegni e Sala consiliare per matrimoni civili in vigore per l’anno 2015;
G.C. n. 82 in data 17.6.2015 con la quale è stata disposta la determinazione  delle tariffe per le
mense scolastiche per l’anno 2015;
G.C. n. 90 in data 26.6.2015 con la quale è stata disposta la determinazione  delle tariffe per
l’utilizzo degli impianti sportivi , palestre e locali scolastici per l’anno 2015;
G.C. n. 13 in data 12.02.2009 con la quale è stata disposta la determinazione delle tariffe di
rinnovo concessioni cimiteriali di loculi e nicchie in vigore anche per l’anno 2015;
G.C. n. 23 in data 12.02.2009 con la quale è stato determinato l’importo dei diritti di segreteria
ex legge n. 68/1993 – integrazione G.C.  n. 26/2003, in vigore anche per l’anno 2015;
G.C. n. 102 in data 1.7.2015  con la quale è stata disposta la destinazione dei proventi da
sanzioni pecuniarie per violazione norme del codice della strada – anno 2015. Tale voce
dell’entrata viene maggiorata, secondo il criterio dell’esigibilità, di un importo pari a €
55.693,00, calcolato sulla media degli incassi sui ruoli degli ultimi 5 anni ridotto, in sede di
prima applicazione, del 50%.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 26.6.2015 di verifica
delle quantità e della qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie e della determinazione del prezzo di cessione tipo di area o fabbricato, a norma dell’art.14
della Legge n. 131/1983;

Ritenuto di fare propri tali provvedimenti che costituiscono allegato al bilancio di
previsione 2015 ai sensi dell’art.172 del D. Lgs n.267/2000;

Visto l’art.2 - comma 8 - della Legge n. 244/2007 (legge “finanziaria” 2008) che ha posto
dei limiti per l’utilizzazione delle entrate derivanti dal rilascio di permessi di costruire, disponendo
che le stesse possano essere destinate al finanziamento delle spese correnti per il triennio 2015/2017
nelle seguenti misure:
- 50% - per il finanziamento di spese correnti di qualsiasi natura;
- 25% - per il finanziamento di spese correnti riguardanti la manutenzione ordinaria del patrimonio,

del verde e delle strade;
Verificato che il Comune di Cavarzere risulta tenuto al rispetto degli obiettivi del patto di

stabilità ai sensi dell’art.77 bis della legge n. 133/2008;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

Verificato che le spese di personale rispettano i limiti di cui all’art. 1 - comma 557 - della
legge n. 296/2006, così come previsto dall’art.1 - comma 386, ultimo periodo - della su richiamata
Legge 244/2007 ed integrato dall’art 76 della legge n. 133 del 6.08.08;

Visto l’art.27 - comma 7 - lett.b) della legge n. 448/2001 che ha reso facoltativa
l’iscrizione in bilancio degli ammortamenti di cui all’art. 167 del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il progetto di bilancio 2015 è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni
vigenti in materia e, in particolare, che le entrate sono state previste con riferimento al gettito dei
tributi comunali, dei contributi e dei proventi da federalismo fiscale, e trasferimenti della Regione e
di altri Enti Pubblici, delle entrate extratributarie, dei trasferimenti di capitale e da riscossione di
crediti, e che le spese correnti sono state stanziate nell’importo necessario a soddisfare le esigenze
dei pubblici servizi, con particolare riferimento a quelli previsti dal decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con quello del tesoro in data 28.5.1993 (servizi indispensabili);

Preso atto che l’ammontare dei proventi da Fondo Solidarietà Comunale previsti nel
bilancio 2015 sono stati calcolati nel modo dettagliatamente riportato nella relazione previsionale e
programmatica;

Considerato:
che sono state adottate idonee iniziative per assicurare la conoscenza del bilancio e degli altri atti
contabili da parte dei cittadini e la consultazione in merito agli stessi degli istituti di
partecipazione popolare, attuando i principi di pubblicità e di partecipazione;
che degli esiti delle consultazioni popolari è stato tenuto adeguato conto nella formazione del
bilancio;

Dato atto che la relazione previsionale e programmatica, il bilancio annuale e quello
pluriennale devono essere deliberati contestualmente dal Consiglio Comunale, a’ sensi dell’art. 174
- comma 1° - del D. Lgs n.267/2000;

Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti espresso con relazione in data
01.07.2015 e 03.07.2015, allegato sub A) alla presente;

Constatato che in data  1.7.2015 e 13.7.2015 si è riunita la competente Commissione
consiliare che ha esaminato il presente argomento;

Vista la comunicazione municipale dell’ufficio ragioneria in data 03.07.2015, notificata ai
Capigruppo consiliari, con la quale è stato comunicato il deposito del bilancio di previsione 2015 e
dei relativi allegati, ai sensi dell’art. 25  del vigente regolamento di contabilità ed accertato che
entro i termini previsti non sono pervenute proposte di emendamento;

Visto l’art. 3, comma 56, della legge 244/07, il quale dispone che con il regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi sono fissati i limiti, i criteri e le modalità per
l’affidamento di incarichi esterni;

Visto, inoltre, l’art. 3, comma 55, della legge 244/07, il quale dispone che l’affidamento di
incarichi esterni può avvenire solo nell’ambito di un Programma approvato dal Consiglio comunale;

Visto che con deliberazione C.C. n. 15 del 29.04.2015 è stato approvato il Conto
Consuntivo anno 2014;

Visto che con deliberazione G.C. n. 93 del 26.6.2015 si rende necessario prendere atto
dell’ approvazione  del “Piano delle alienazioni – art 58 legge 133/2008” ed il Programma delle
Opere Pubbliche, ai sensi dell’art.128 del D.Lgs n. 163/2006;

Visto che l’Ente ha rispettato il “Patto di stabilità 2014” ;
Visto lo Statuto Comunale, nonché il Regolamento del Consiglio Comunale  approvato con

deliberazione C.C. n. 75  in data 29.9.1998;
Vista la legge 133 e 203 del 2008;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267;
Visto il D.Lgs 2011 n.118
Viste le norme di cui ai capi III e IV del vigente Regolamento comunale di Contabilità,

approvato con deliberazione C.C. n.36 in data 22.4.1999;
Ritenuto di approvare la relazione previsionale e programmatica, il bilancio di previsione

per l’esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017 al fine di



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

permettere la funzionalità dei settori comunali, che altrimenti dovrebbero continuare ad operare in
esercizio provvisorio, facendo riserva di apportare le eventuali variazioni successivamente;

D E L I B E R A

1)Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, nello schema allegato sub
B), che pareggia nelle seguenti  risultanze finali:

ENTRATE COMPETENZA SPESA COMPETENZA

DESCRIZIONE IMPORTO DESCRIZIONE IMPORTO

TITOLO I – ENTRATE TRIBUTARIE 7.350.606,00 TITOLO I – SPESE CORRENTI 9.949.111,87

TITOLO II – ENTRATE DERIVANTI DA
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI
CORRENTI DELLO STATO, DELLA
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI,
ANCHE IN RAPPORTO
ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI
DELEGATE DALLA REGIONE 1.836.042,00

TITOLO II – SPESE IN CONTO
CAPITALE

7.315.551,48

TITOLO III – ENTRATE EXTRA
TRIBUTARIE 1.788.279,00

TITOLO IV – ENTRATE DERIVANTI DA
ALIENAZIONI DA TRASFERIMENTI DI
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI
CREDITII 5.849.533,77

TOTALE ENTRATE FINALI 16.824.460,77 TOTALE SPESE FINALI 17.264.663,35

TITOLO V – ENTRATE DERIVANTI DA
ACCENSIONI DI PRESTITI 690.958,00

TITOLO III – SPESE PER RIMBORSO
DI PRESTITI 1.450.313,00

TITOLO VI – ENTRATE DERIVANTI DA
SERVIZI PER CONTO DI TERZI 2.610.000,00

TITOLO IV – SPESE PER SERVIZI PER
CONTO TERZI 2.610.000,00

TOTALE 20.125.418,77 TOTALE 21.324.976,35

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE CONTO CAPITALE

502.000,00

97.406,87

600.150,71

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 21.324.976,35 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 21.324.976,35

2)Di approvare, inoltre, il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017, nello schema allegato
sub C), che pareggia nelle seguenti risultanze finali, escluse le partite di giro:

2015 2016 2017 TOTALE
Parte 1̂
Entrate Competenza € 18.714.976,35 € 15.943.029,00 € 13.223.778,00 € 47.881.783,35
Parte 2̂
Uscite Competenza € 18.714.976,35 € 15.943.029,00 € 13.223.778,00 € 47.881.783,35

3) Di approvare, altresì, la relazione previsionale e programmatica relativa al triennio 2015/2017
che, allegata sub D) alla presente deliberazione, ne viene a formare parte integrante e



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

sostanziale, dando atto che la stessa è stata redatta in base al modello di cui al D.P.R. 3.8.1998
n.326;

4) Di dare atto che l’ente non  si trova  attualmente in anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art .
222 del D.Lgs n. 267/2000;

5) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs  118/2011  viene allegata la stesura del bilancio secondo la
modalità della nuova contabilità armonizzata dello schema allegato n. 9 del Dlgs 118/11;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art 11  bis c. 4 del D.Lgs 118/2011 viene rinviata al 2016
l’applicazione della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato;

7) Di dare atto che la riduzione della entrata Tributaria “TASI” viene compensata prevalentemente
da una estinzione di rate di mutuo “ ex INPDAP” per il trascorso del termine di ammortamento;

8) Di dare atto che il rispetto del patto di stabilità è stato programmato sul limite pluriennale
2014/2016 approvato con D.C.C. n. 36 del 11.07.2014;

9) Di dare atto che è stato istituito il fondo crediti dubbia esigibilità relativamente alle entrate :
Ruoli Sanzioni Codice della Strada  -  Ruoli Tari/Tares.

10) Di prendere atto che nella seduta odierna è stato approvato il programma delle OO.PP., sul
quale è stato espresso parere tecnico favorevole con G.C. n. 93 del 26.6.2015 per il triennio
2015/2017 e l’elenco annuale per il 2015 di cui all’art.128 del D.Lgs. 163/2006, per costituirne
parte integrante e sostanziale con le modifiche tra le fonti di finanziamento;

11) Di approvare la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2015/2017 ed il
piano delle assunzioni per l’anno 2015, quali risultano dalla deliberazione della G.C. n.101 del
01.07.2015;

12) Di dare atto che fra le spese del bilancio 2015 e 2017 è riportato l’onere di ammortamento
(capitale ed interesse) dei mutui nel pluriennale 2015/2017, e di dare atto che nel triennio
2015/17 non sono previsti sottoscrizione di mutui;

13) Di dare atto che nella determinazione delle entrate contenute nel bilancio 2015 e pluriennale
2015/2017 è stato osservato quanto segue:
applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, con lea)
modalità previste dal decreto legislativo n. 507/1993 contenuti nella deliberazione G.C. n.
30 del 6.03.2015;
applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, con le modalitàb)
previste dal decreto legislativo n. 507/1993 e con le tariffe di cui alla deliberazione G.C. n.
29 del 6.03.2015;
applicazione della tassa per lo smaltimento rifiuti, aggiornata in TARI, con lo sviluppoc)
tariffario di cui alla deliberazione  in data odierna , ottenendo una  copertura del 100% del
costo del servizio al netto della quota di fondo svalutazione crediti relativa ad anni
precedenti di € 84.109,00 finanziata dall’applicazione del nuovo principio di esigibilità alla
voce “entrate” secondo il valore nominale del ruolo emesso, calcolato sulla media degli
incassi degli ultimi 5 anni ridotto, in sede di prima applicazione, del 50%;
conferma dell’addizionale all’IRPEF nella misura dello 0,8%, in base a deliberazioned)
approvata dal Consiglio comunale con precedente provvedimento adottato in data odierna;
applicazione delle aliquote IMU approvate da parte del Consiglio Comunale con precedentee)
provvedimento adottato in data odierna;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

applicazione dei diritti di segreteria di cui all'art.10 della legge n. 68/1993 nella misuraf)
stabilita con deliberazioni G.C. n.26 dell’1.3.2003, n.126 del 7.12.2007, n. 4 del 18.1.2008 e
n. 23 del 12.2.2009;
applicazione degli oneri di urbanizzazione e del costo di costruzione nella misura stabilitag)
con deliberazione G.C. n. 17 del 10.2.2007;
applicazione delle tariffe di rinnovo concessioni cimiteriali di loculi e nicchie secondo  lah)
G.C. 12.2.2009 n. 13 ;
applicazione delle tariffe della G.C. 30.11.2009 n. 155 in ordine alle operazioni dii)
traslazione salme nel Parco della Rimembranza;
applicazione delle tariffe della G.C. n. 75 del 17.06.2015  per la  stagione teatralej)
2014/2015;
applicazione delle tariffe della G.C. n. 78  in data 17.06.2015 per uso hall per matrimonik)
civili e teatro per l’anno 2015;
applicazione delle tariffe della G.C. n. 78  in data 17.06.2015 per uso sale convegni e altrol)
per l’anno 2015;
applicazione della tariffe della G.C. n. 21 in data 18.2.2015 con la quale è stata disposta lam)
determinazione delle tariffe servizio asilo nido per l’anno 2015;
applicazione delle tariffe della G.C. 80 in data 17.6.2015 con la quale sono state determinaten)
le tariffe per il progetto di animazione estiva 2015 presso l’Asilo Nido;
applicazione della tariffe della G.C. n. 89  in data 26.06.2015 con la quale è stata disposta lao)
determinazione delle tariffe per uso palchi comunali;
applicazione della tariffe della G.C. n. 83 in data 17.06.2015 con la quale è stata disposta lap)
determinazione delle tariffe per il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2015;
applicazione della tariffe del C.C. n. 5 in data 9.04.2015 con la quale è stata disposta laq)
determinazione delle tariffe per TARI anno 2015;
applicazione della tariffe della G.C. n. 82 in data 17.06.2015 con la quale è stata disposta lar)
determinazione delle tariffe per le mense scolastiche anno 2015;
applicazione della tariffe della G.C. n. 90  in data 26.06.2015 con la quale è stata disposta las)
determinazione delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi, palestre e locali scolastici
per l’anno 2015;
G.C. n. 102  in data 1.07.2015 con la quale è stata disposta la destinazione dei proventi dat)
sanzioni pecuniarie per violazione norme del codice della strada – anno 2015;

14) Di dare atto che il Fondo Solidarietà Comunale riportato nel bilancio 2015 risultano calcolati
con le modalità riportate nella relazione previsionale e programmatica;

15) Di dare atto che la spesa per il personale prevista nel bilancio 2015 (vedi allegato) e pluriennale
2015/2017 è stata calcolata in modo da garantire il contenimento della dinamica retributiva ed
occupazionale di cui all’art.1 - comma 557- della legge n.296/2006 ed integrato dall’art 76
della legge n. 133 del 6.08.08;

16) Di dare atto che con le tariffe e contribuzioni per i servizi a domanda individuale, il grado di
copertura delle spese raggiunge il  45.02%;

17)Di dare atto che con l’adozione della presente deliberazione è contestualmente garantita la
verifica di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000 “salvaguardia equilibri di bilancio”.

18) Di dare atto che il rendiconto dell'esercizio 2014 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 15 in data 29.04.2015, esecutiva, e che l’Ente non risulta strutturalmente
deficitario;

19) Di dare atto che nel bilancio per l’esercizio 2015 sono riportate le spese finanziate con la quota
dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie per violazione di norme del codice della strada,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

come stabilito con la deliberazione della Giunta comunale G.C. n. 102 del 1.07.2015 nelle
premesse riportata;

20) Di dare atto che i proventi derivanti dal rilascio di concessioni edilizie sono stati destinati al
finanziamento di spese correnti nella misura del 47.7% per l’anno 2015, del 47.7% per il 2016 e
del 47.7% per il 2017, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.2 - comma 8 - della legge n.
244/2007;

21) Di dare atto che agli atti d’ufficio risultano depositati i rendiconti dell’anno 2015 delle seguenti
Società  ai sensi dell’art.172- comma 1 - lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000:
-    Soc. per l’autostrada di Alemagna spa;
ATTIVA SpA - Conselve;
ACTV SpA - Venezia;
Veritas Spa
Polesine Servizi SpA - Rovigo;
Azienda Provinciale per il Turismo Venezia
P.M.V. spa per la mobilità veneziana;
Consorzio Energia Veneto
Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.)

22) Di dare atto che per quanto riguarda i gettoni di presenza e le indennità di funzione degli
amministratori comunali nel corso dell’anno 2014 si applicherà quanto previsto con
determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria  n. 15 del 15.02.2013.

23) Di dare atto che sono previsti incarichi di studio, ricerca, consulenza o collaborazione per
l'esercizio 2015 nella deliberazione C.C. 21 in data  odierna .

24) Di prendere atto che il Comune di Cavarzere è tenuto al rispetto del patto di stabilità per gli
anni 2015/16/17 , come da specifico allegato;

25) Di prendere atto che in relazione ai vincoli posti dal patto di stabilità interno, dall’art. 2 c. 594 e
599 della legge 244/07 e dall’art. 6 del D.L. 78/2010 la previsione per l’anno 2015 è stata
ridotta rispetto al rendiconto 2009 per i capitoli relativi a: studi consulenze, relazioni
pubbliche, convegni mostre, sponsorizzazioni, missioni, formazione, acquisto manutenzioni
noleggi autovetture, ed in particolare le spese di rappresentanza;

26) Di confermare il mandato all’ufficio patrimonio di provvedere ad esperire la gara per la vendita
degli alloggi di proprietà comunale indicati nella deliberazione di C.C. n. 14/2013 con le
modalità ivi indicate;

27) Di prendere atto che in data odierna si approva il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni
Immobiliari per l’anno 2015, previsto dall’art. 58 della Legge 06.08.2008, n. 133, predisposto
dal Settore Lavori Pubblici e sul quale è stato espresso parere tecnico favorevole con
deliberazione di G.C. n. 93 del 26.6.2015, conformemente alle indicazioni fornite
dall’Amministrazione Comunale.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi, dell'art.49 D.
Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 13-07-2015 Il Responsabile del Settore



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 27 del 14-07-2015

F.to  GIROTTO LUIGI
_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi, dell'art.49 D.
Lgs  18.8.2000 n.267:

di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 13-07-2015 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI

_______________________________

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi chiede chiarimenti sull’aumento dei costi previsti nel piano
finanziario dei rifiuti rispetto all’esercizio precedente.

Il Dirigente del Settore Amministrativo-Sociale-Contabile, Dott. Luigi Maria Girotto, spiega il
meccanismo del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il Sindaco fa presente di aver ereditato un bilancio sul quale gravavano debiti (circa € 1.600 pro
capite/cittadino): oggi, afferma, il Comune di Cavarzere ha un debito pro capite/cittadino pari ad €
1.000.
Afferma,poi, che, nonostante i tagli dei trasferimenti erariali, l’Amministrazione Comunale non ha
aumentato i tributi ed anzi ha ridotto la TASI.
Dichiara, inoltre, che la maggioranza è riuscita a prevedere una agevolazione IMU per i proprietari
che sono costretti a sfrattare gli inquilini per morosità.
Ricorda, poi, che l’Amministrazione, sta recuperando i crediti verso Polesine Acque, attraverso la
compensazione con lavori pubblici eseguiti dalla medesima società
Ricorda, infine, le principali opere pubbliche avviate dall’Amministrazione Comunale.

Il Consigliere Pasquali Emanuele preannuncia il voto contrario.

Il Consigliere Valerio Michael preannuncia il voto di astensione.

La Consigliera Frezzato Cinzia preannuncia il voto favorevole.

Il Consigliere Grillo Nadio preannuncia il voto favorevole.

La succitata proposta di deliberazione viene approvata dal Consiglio Comunale con voti favorevoli
n. 9, n. 3 contrari (Consiglieri Parisotto Pier Luigi, Pasquali Emanuele e Belloni Renato) e n. 1
astenuto (Consigliere Valerio Michael), voto espresso per alzata di mano, essendo 13 i Consiglieri
presenti e votanti.



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to  CONTADIN MAURO F.to  GIBILARO GERLANDO

________________________________ ________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 1083  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata,
ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo
Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal:

___10-09-2015___

Il Messo Comunale
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

CAVARZERE, Il Segretario Comunale
F.to  GERLANDO GIBILARO

__________________________________


